
Página: 1 / 16

Nr.:   4/2025

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

INEXIGIBILIDADE DE

7/2025

20/01/2025

E-mail: camposnovos@camposnovos.sc.gov.br  Site: https://www.camposnovos.

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS NOVOS
RUA EXPEDICIONARIO J. B. DE ALMEIDA, 323 - CENTRO - Campos Novos
CEP: 89620-000 CNPJ: 82.939.232/0001-74 Telefone: (49) 3541-6200

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  79,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

21/02/2025
Inexigibilidade de licitação
4/2025 - IL
7/2025

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, ATENDENDO A DEMANDA DAS
UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

Participante: AFONSO ROSSETO

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
35 MORANGO DA AF - MORANGO DA AF DE BOA QUALIDADE, FRESCO,

IN NATURA, COR E APARÊNCIA CARACTERÍSTICOS. NÃO DEVEM
ESTAR AMASSADOS, BATIDOS, COM MANCHAS OU PARTES
APODRECIDAS. ISENTOS DE INSETOS, LARVAS E SUJIDADES.

1.000,0 KG 38,20 38.200,00

Total do Participante: 38.200,00

Participante: ANDRINO DA SILVA

10 BATATA SALSA DA AF - BATATA SALSA DA AF, DE PRIMEIRA
QUALIDADE, LAVADA OU ESCOVADA, COLORAÇÃO UNIFORME,
ISENTA DE SUJIDADES , INSETOS, PARASITAS, LARVAS E CORPOS
ESTRANHOS. NÃO DEVE APRESENTAR LESÕES DE ORIGEM FÍSICA,
MECÂNICA OU BIOLÓGICA-

761,000 KG 22,54 17.152,94

27 FEIJÃO PRETO ESCOLHIDO DA AF - FEIJÃO PRETO ESCOLHIDO DA
AF.PACOTE DE 01 KG, CLASSE PRETO TIPO1, NOVO, DE PRIMEIRA
QUALIDADE, EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, RESISTENTE,
COM SOLDA REFORÇADA  E ÍNTEGRA, ESPECIAL PARA ALIMENTOS.
SEM A PRESENÇA DE GRÃOS MOFADOS, CARUNCHADOS E
TORRADOS. DATA DE  FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO
MÍNIMO 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. DEVE SER
ENTREGUE EM PACOTES DE 1 KG CADA.

557,000 KG 9,36 5.213,52

29 LARANJA COMUM  OU PERA DA AF - LARANJA COMUM  OU PERA DA
AF, FRESCA, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES,
PARASITASE LARVAS. COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM LESÕES
DE ORIGEM FÍSICA OU MÊCANICA, PERFURAÇÕES OU CORTES.

300,000 KG 7,59 2.277,00

40 TOMATE DA AF - TOMATE DA AF. LONGA VIDA, GRAU MÉDIO DE
MATURAÇÃO, FRESCO, COM COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORME.
LIVRE DE MAIOR PARTE POSSÍVEL DE TERRA ADERENTE Á CASCA E
DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. DE COLHEITA RECENTE, BOA
QUALIDADE SEM RACHADURAS OU CORTES NA CASCA, BOLORES
OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA QUALIDADE.
ENTREGA EM KG, CONFORME PEDIDO SEMANAL OU QUINZENAL,
COM IDENTIFICAÇÃO DE PESO.

2.000,0 KG 7,06 14.120,00

42 MELÃO DA AF - MELÃO DA AF.  PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE,
SEM MANCHAS E AMASSADOS. COR, AROMA E SABOR

160,000 KG 8,06 1.289,60

Sistema: Compras -  Usuário: jacy.petry. Emissão: 21/02/2025, às 11:51:19. Protocolo: ef57ab06-95bb-48b5-af0b-8fc473c20554



Página: 2 / 16

CARACTERISTICOS. FRESCO E COM GRAU DE MATURAÇÃO
ADEQUADO. ISENTO DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E
CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A SUPERFICIE EXTERNA.

Total do Participante: 40.053,06

Participante: COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
26 FARINHA DE FUBÁ DA AF - FARINHA DE FUBÁ DA AF. NÃO DEVERÁ

APRESENTAR RESIDUOS E IMPUREZAS , BOLOR OU CHEIRO NÃO
CARACTERISTICO. . ACONDICIONADO EM PACOTE DE POLIETILENO
TRANSPARENTE E VEDADO. EMBALAGEM DE 1 KG. VALIDADE DE NO
MINIMO 3 MESES.

2.500,0 KG 6,61 16.525,00

31 MASSA CASEIRA DA AGRICULTURA FAMILIAR - MASSA CASEIRA DA
AGRICULTURA FAMILIAR, CONGELADA, ROTULADA COM
EMBALAGEM TRANSPARENTE DE 1 KG. DEDE SER TRANPORTADA
EM FREEZER OU CAIXAS TÉRMICAS.

648,000 KG 21,59 13.990,32

Total do Participante: 30.515,32

Participante: COOPERATIVA DE PRODUCAO AGROINDUSTRIAL FAMILIAR DE JABORA  COPERJABORA

37 SUCO INTEGRAL DE UVA 1,5 L - SUCO INTEGRAL DE UVA, 1,5 L.
EMBALAGEM DE VIDRO, SEM RACHADURA, CONTEÚDO LÍQUIDO

2.400,0 UNI 19,66 47.184,00

Total do Participante: 47.184,00

Participante: COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE SANTA C

24 DOCE DE FRUTAS CASEIRO: sabores variados - uva, figo, - DOCE DE
FRUTAS CASEIRO: sabores variados - uva, figo, morango, goiaba,
pêssego, maçã... Produto de boa qualidade, em embalagem de
VIDRO 1 Kg.

600,000 KG 28,34 17.004,00

28 FILÉ DE TILÁPIA CONGELADO, COM INSPEÇÃO, EMBALAGEM 1 KG. -
FILÉ DE TILÁPIA DE PRIMEIRA QUALIDADE, ÍNTEGRO, SEM ESPINHAS,
CONGELADO, NÃO APRESENTANDO QUALQUER SINAL DE
DESCONGELAMENTO; EMBALADO EM SACO PLÁSTICO E CAIXA DE
PAPELÃO, CONTENDO DADOS DO FABRICANTE, DATA DE
FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES SOBRE
REGISTRO SANITÁRIO, EMBALAGEM DE 1KG.

2.800,0 KG 60,88 170.464,00

Total do Participante: 187.468,00

Participante: COOPERATIVA DOS ASSENTADOS DA REGIAO DO CONTESTADO

30 LEITE LONGA VIDA UHT DA AF - LEITE LONGA VIDA UHT DA AF,
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TETRA PAK CONTENDO 1 LITRO.
PRODUTO DE BOA QUALIDADE. A EMBALAGEM DEVE CONSTAR A
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE,PRAZO DE
VALIDADE, PESO LIQUIDO E SIF. DATA DE VALIDADE MINIMA DE 60
DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

27.312, L 5,36 146.392,32

Total do Participante: 146.392,32

Participante: COOPERATIVA DOS CITRICULTORES DE CELSO RAMOS

11 BERGAMOTA MONTENEGRINA  DE PRIMEIRA QUALIDADE DA AF -
BERGAMOTA MONTENEGRINA DA  AF. TIPO COMUM COM GRAU DE
MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR TRANSPORTE,
MANIPULAÇÃO E CONSERVAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO
MEDIATO E IMEDIATO,TAMANHO MÉDIO, APRESENTANDO COR, COM
POLPA FIRME E INTACTA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME. NÃO
APRESENTANDO MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES, SUJIDADE,
FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA
APARÊNCIA E QUALIDADE. EMBALAGEM PODERÁ SER RETORNÁVE(
PLÁSTICO) OU DESCARTÁVEL (PAPELÃO, MADEIRA OU PLÁSTICO).
SE FOR EMBALAGEM RETORNÁVEL DEVERÁ SER LAVADA E
HIGIENIZADA A CADA USO E A DESCARTÁVEL SER NOVA.

900,000 KG 9,00 8.100,00

12 BERGAMOTA POKAN DE PRIMEIRA QUALIDADE DA AF - BERGAMOTA
POKAN DE PRIMEIRA QUALIDADE DA AF. COM GRAU DE
MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR TRANSPORTE,
MANIPULAÇÃO E CONSERVAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO
IMEDIATO, TAMANHO MÉDIO, APRESENTANDO COR, COM POLPA
FIRME E INTACTA TAMAHO E COLORAÇÃO UNIFORME. NÃO

800,000 KG 7,76 6.208,00

Sistema: Compras -  Usuário: jacy.petry. Emissão: 21/02/2025, às 11:51:19. Protocolo: ef57ab06-95bb-48b5-af0b-8fc473c20554



Página: 3 / 16

APRESENTANDO MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES,
SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM
ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. EMBALAGEM PODERÁ SER
RETORNÁVEL, PLÁSTICO OU DESCARTÁVEL, PAPELÃO OU MADEIRA.
SE FOR EMBALAGEM RETORNÁVEL DEVERÁ SER LAVADA E
HIGIENIZADA EM CADA USO E A DESCARTÁVEL DEVERÁ SER NOVA.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
43 BERGAMOTA COMUM AF- - BERGAMOTA COMUM AF-  com grau de

maturação tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e
conservação adequada para consumo mediato e imediato, tamanho
médio, apresentando cor, com polpa firme e intacta, tamanho e
coloração uniforme. Não apresentando manchas, machucaduras,
bolores, sujidade, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar
sua aparência e qualidade. Embalagem poderá ser retornável
(plástico) ou descartável (papelão, madeira ou plástico). Se for
embalagem retornável deverá ser lavada e higienizada a cada uso e
a descartável deverá ser nova.

500,000 KG 7,23 3.615,00

Total do Participante: 17.923,00

Participante: COOPERATIVA REGIONAL DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE CAMPOS NOVOS, CAPINZAL,

4 AÇUCAR MASCAVO DE BOA QUALIDADE - AÇUCAR MASCAVO
EMBALADO, COM COLORAÇÃO PRÓPRIA E UNIFORME, EM
EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, LACRADA E ATÓXICA, DE 1
KG, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A CONTAR DA DATA
DE ENTREGA.

200,000 KG 16,68 3.336,00

26 FARINHA DE FUBÁ DA AF - FARINHA DE FUBÁ DA AF. NÃO DEVERÁ
APRESENTAR RESIDUOS E IMPUREZAS , BOLOR OU CHEIRO NÃO
CARACTERISTICO. . ACONDICIONADO EM PACOTE DE POLIETILENO
TRANSPARENTE E VEDADO. EMBALAGEM DE 1 KG. VALIDADE DE NO
MINIMO 3 MESES.

1.500,0 KG 6,61 9.915,00

41 Carne em cubos patinho da AF. Sem osso, cartilagens, nervos,
tendões, e gorduras. De cor vermelho cereja, firme e com odor
caraterístico. Deve ter certificado de inspeção SIF. A embalagem
deve ser íntegra e adequada ,com rotulagem especificando o peso,
tipo da carne, data de fabricação e de validade. Embalagem de 1kg.
- Carne em cubos patinho da AF. Sem osso, cartilagens, nervos,
tendões, e gorduras. De cor vermelho cereja, firme e com odor
caraterístico. Deve ter certificado de inspeção SIF. A embalagem
deve ser íntegra e adequada ,com rotulagem especificando o peso,
tipo da carne, data de fabricação e de validade. Embalagem de 1kg.

3.600,0 KG 44,21 159.156,00

Total do Participante: 172.407,00

Participante: DARCY ROSSI

31 MASSA CASEIRA DA AGRICULTURA FAMILIAR - MASSA CASEIRA DA
AGRICULTURA FAMILIAR, CONGELADA, ROTULADA COM
EMBALAGEM TRANSPARENTE DE 1 KG. DEDE SER TRANPORTADA
EM FREEZER OU CAIXAS TÉRMICAS.

1.852,0 KG 21,59 39.984,68

Total do Participante: 39.984,68

Participante: ELIZA BATISTA TESSER

14 BOLACHA CASEIRA  DE BOA QUALIDADE DA AF - BOLACHA CASEIRA
DA AF, EMBALADA E ROTULADA.

200,000 KG 40,45 8.090,00

15 BOLACHA DE FUBA AF - BOLACHA DE FUBA AF EMBALADA E
ROTULADA

200,000 KG 40,42 8.084,00

16 Bolacha três farinhas, a base de farinha de trigo, fubá - Bolacha três
farinhas, a base de farinha de trigo, fubá

500,000 KG 42,14 21.070,00

Total do Participante: 37.244,00

Participante: ERENICE DA SILVA

3 ACELGA DE BOA QUALIDADE - ACELGA DE BOA QUALIDADE,
TAMANHO MÉDIO, COLHIDA RECENTEMENTE, FOLHAS DE
COLORAÇÃO VERDE, FRESCA, TENRA, LIMPA, SEM MANCHAS DE
INSETOS E ISENTA DE FOLHAS MURCHAS, DANIFICADAS

45,000 UNI 8,44 379,80

6 ALFACE LISA OU CRESPA - ALFACE LISA OU CRESPA. LIVRE DE
RESIDUOS, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. TAMANHO E
COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA,

900,000 UN 4,67 4.203,00

Sistema: Compras -  Usuário: jacy.petry. Emissão: 21/02/2025, às 11:51:19. Protocolo: ef57ab06-95bb-48b5-af0b-8fc473c20554



Página: 4 / 16

FIRME, SEM DANOS DE ORIGEM FISICA OU MECÂNICA.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
13 BETERRABA DE BOA QULIDADE DA AF - BETERRABA DA AF.DEVE

SER FIRME E COMPACTA, GRAÚDA E ISENTA DE ENFERMIDADES,
PARASITAS E LARVAS, MATERIAL TERROSO E SUJIDADES. SEM
DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E
TRANSPORTE. LIVRE DE RESÍDUOS E FERTILIZANTES.
TRANSPORTADA DE FORMA ADEQUADA. DE COLHEITA RECENTE.

100,000 KG 4,34 434,00

17 Brócolis  chinês, bem desenvolvido, deve apresentar coloração,
tamanho uniforme e típico da variedade,  isento de insetos,
enfermidades, sujidades e de danos por eles  causados. Deve estar
livres de folhas externas. - Brócolis  chinês, bem desenvolvido, deve
apresentar coloração, tamanho uniforme e típico da variedade,
isento de insetos, enfermidades, sujidades e de danos por eles
causados. Deve estar livres de folhas externas.

125,000 KG 13,15 1.643,75

21 Couve flor da AF. Tamanho médio, cabeça  com diâmetro de 170 a
210 mm, pesando entre 700 g a 1 kg por unidade, isento de folhas.
O produto deverá estar fresco, sem substâncias terrosas, sujidades,
corpos estranhos aderidos da superfície externa. Entregar em
embalagem de plástico  transparente picotada. - Couve flor da AF.
Tamanho médio, cabeça  com diâmetro de 170 a 210 mm, pesando
entre 700 g a 1 kg por unidade, isento de folhas. O produto deverá
estar fresco, sem substâncias terrosas, sujidades, corpos estranhos
aderidos da superfície externa. Entregar em embalagem de plástico
transparente picotada.

67,000 UND 16,30 1.092,10

36 REPOLHO DA AF - REPOLHO DA AF, BRANCO, LISO, FRESCO,
GRAÚDO, PODADO, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, BEM
DESENVOLVIDO,FIRME, COM TALO COMPACTO E CLARO SEM
LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, SEM PERFURAÇÕES E
CORTES.

320,000 KG 4,36 1.395,20

Total do Participante: 9.147,85

Participante: Edite Rosalia Batista

14 BOLACHA CASEIRA  DE BOA QUALIDADE DA AF - BOLACHA CASEIRA
DA AF, EMBALADA E ROTULADA.

200,000 KG 40,45 8.090,00

15 BOLACHA DE FUBA AF - BOLACHA DE FUBA AF EMBALADA E
ROTULADA

200,000 KG 40,42 8.084,00

16 Bolacha três farinhas, a base de farinha de trigo, fubá - Bolacha três
farinhas, a base de farinha de trigo, fubá

500,000 KG 42,14 21.070,00

Total do Participante: 37.244,00

Participante: INEZ ROSSA DE CASTRO

33 MEL SACHE EMBALADO DA AF - MEL SACHE AF. EMBALAGEM DE NO
MÍNIMO 8G, COM SIF

8.000,0 UNI 1,45 11.600,00

Total do Participante: 11.600,00

Participante: JOAO MARIA DOS SANTOS

2 ABOBRINHA ITALIANA( CASERTA) - ABOBRINHA ITALIANA (CASERTA)
.SELECIONADA COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM DANOS FÍSICOS
ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANPORTE.

31,000 KG 5,04 156,24

3 ACELGA DE BOA QUALIDADE - ACELGA DE BOA QUALIDADE,
TAMANHO MÉDIO, COLHIDA RECENTEMENTE, FOLHAS DE
COLORAÇÃO VERDE, FRESCA, TENRA, LIMPA, SEM MANCHAS DE
INSETOS E ISENTA DE FOLHAS MURCHAS, DANIFICADAS

43,000 UNI 8,44 362,92

6 ALFACE LISA OU CRESPA - ALFACE LISA OU CRESPA. LIVRE DE
RESIDUOS, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. TAMANHO E
COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA,
FIRME, SEM DANOS DE ORIGEM FISICA OU MECÂNICA.

900,000 UN 4,67 4.203,00

8 ALHO PORÓ DA AF - ALHO PORÓ DA AF. BOA QUALIDADE, FIRME E
INTACTO , SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA,
PERFURAÇÕES E CORTES, COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES,
ISENTO DE PARASITAS, SUJIDADESE E  LARVAS. A PORÇÃO DAS
FOLHAS É VERDE ESCURO, COM TALO BEM DESENVOLVIDO E DE
COR BRILHANTE.

25,000 UNI 7,24 181,00

13 BETERRABA DE BOA QULIDADE DA AF - BETERRABA DA AF.DEVE 100,000 KG 4,34 434,00

Sistema: Compras -  Usuário: jacy.petry. Emissão: 21/02/2025, às 11:51:19. Protocolo: ef57ab06-95bb-48b5-af0b-8fc473c20554



Página: 5 / 16

SER FIRME E COMPACTA, GRAÚDA E ISENTA DE ENFERMIDADES,
PARASITAS E LARVAS, MATERIAL TERROSO E SUJIDADES. SEM
DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E
TRANSPORTE. LIVRE DE RESÍDUOS E FERTILIZANTES.
TRANSPORTADA DE FORMA ADEQUADA. DE COLHEITA RECENTE.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
17 Brócolis  chinês, bem desenvolvido, deve apresentar coloração,

tamanho uniforme e típico da variedade,  isento de insetos,
enfermidades, sujidades e de danos por eles  causados. Deve estar
livres de folhas externas. - Brócolis  chinês, bem desenvolvido, deve
apresentar coloração, tamanho uniforme e típico da variedade,
isento de insetos, enfermidades, sujidades e de danos por eles
causados. Deve estar livres de folhas externas.

125,000 KG 13,15 1.643,75

18 CEBOLA DA AF - CEBOLA DE PRIMEIRA QUALIDADE LIMPA
FISIOLOGICAMENTE DESENVOLVIDA NÃO BROTADA SEM DANOS
FISIOLOGICOS OU MECANICOS, FIRME.

144,000 KG 4,77 686,88

20 CHÁ  DA AF - CHÁ DA AF, CIDREIRA MANGERONA, POEJO,FUNCHO,
ERVA DOCE, LOURO, ALECRIM, CAMOMILA, HORTELÃ, ENDRO. SEM
INDÍCIOS DE GERMINAÇÃO, ISENTA DE SUJIDADES E OBJETOS
ESTRANHOS, IN NATURA, PRODUTO PRÓPRIO PARA CONSUMO
HUMANO. EMBALAGEM OU MAÇOS COM 100 GRAMAS.

100,000 MÇO 4,90 490,00

27 FEIJÃO PRETO ESCOLHIDO DA AF - FEIJÃO PRETO ESCOLHIDO DA
AF.PACOTE DE 01 KG, CLASSE PRETO TIPO1, NOVO, DE PRIMEIRA
QUALIDADE, EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, RESISTENTE,
COM SOLDA REFORÇADA  E ÍNTEGRA, ESPECIAL PARA ALIMENTOS.
SEM A PRESENÇA DE GRÃOS MOFADOS, CARUNCHADOS E
TORRADOS. DATA DE  FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO
MÍNIMO 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. DEVE SER
ENTREGUE EM PACOTES DE 1 KG CADA.

625,000 KG 9,36 5.850,00

36 REPOLHO DA AF - REPOLHO DA AF, BRANCO, LISO, FRESCO,
GRAÚDO, PODADO, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, BEM
DESENVOLVIDO,FIRME, COM TALO COMPACTO E CLARO SEM
LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, SEM PERFURAÇÕES E
CORTES.

320,000 KG 4,36 1.395,20

38 TEMPERO VERDE - SALSA E CEBOLINHA - TEMPERO VERDE - SALSA
E CEBOLINHA EM MÇ DE 77 GR.DEVE  ESTAR LIVRE DE SUJIDADES
OU QUALQUER  SUBSTÂNCIA TERROSA.O PRODUTO DEVE ESTAR
FRESCO.

500,000 MÇO 4,87 2.435,00

39 TOMATE CEREJA AF - TOMATE CEREJA AF.DEVE APRESENTAR AS
CARACTERÍSTICAS  DO CULTIVAR BEM DEFINIDAS, ESTAR
FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDO, BEM FORMADO, LIMPO COM
COLORAÇÕES PRÓPRIAS, LIVRES DE DANOS MECÂNICOS,
FISIOLÓGICOS, PRAGAS E DOENÇAS . DEVE ESTAR EM PERFEITAS
CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO.

40,000 KG 27,11 1.084,40

Total do Participante: 18.922,39

Participante: JOAO VALDIR ANTUNES

1 ABÓBORA CABOTIÁ DA AF - ABÓBORA CABOTIÁ DA AF.MORANGA
COM CASCA VERDE, COM POLPA INTACTA E LIMPA , COM
COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES TÍPICOS DA VARIEDADE, SEM
BROTOS, RACHADURAS OU CORTES NA CASCA, MANCHA,
MACHUCADURAS, BOLORES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM
ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE TERRA
ADERENTE Á CASCA E DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. O
PRODUTO DEVERÁ ESTAR FRESCO, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS
TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS Á
SUPERFÍCIE EXTERNA E NO PONTO DE CONSUMO.

130,000 KG 4,52 587,60

2 ABOBRINHA ITALIANA( CASERTA) - ABOBRINHA ITALIANA (CASERTA)
.SELECIONADA COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM DANOS FÍSICOS
ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANPORTE.

31,000 KG 5,04 156,24

3 ACELGA DE BOA QUALIDADE - ACELGA DE BOA QUALIDADE,
TAMANHO MÉDIO, COLHIDA RECENTEMENTE, FOLHAS DE
COLORAÇÃO VERDE, FRESCA, TENRA, LIMPA, SEM MANCHAS DE
INSETOS E ISENTA DE FOLHAS MURCHAS, DANIFICADAS

43,000 UNI 8,44 362,92

6 ALFACE LISA OU CRESPA - ALFACE LISA OU CRESPA. LIVRE DE
RESIDUOS, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. TAMANHO E
COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA,

900,000 UN 4,67 4.203,00

Sistema: Compras -  Usuário: jacy.petry. Emissão: 21/02/2025, às 11:51:19. Protocolo: ef57ab06-95bb-48b5-af0b-8fc473c20554



Página: 6 / 16

FIRME, SEM DANOS DE ORIGEM FISICA OU MECÂNICA.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
7 ALHO DA AF DE BOA QUALIDADE - ALHO DA AF DE BOA

QUALIDADE.FIRME E INTACTO, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU
MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO
UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, ISENTO DE
SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM SACOS
PLÁSTICOS DE 1 KG

56,000 KG 39,49 2.211,44

13 BETERRABA DE BOA QULIDADE DA AF - BETERRABA DA AF.DEVE
SER FIRME E COMPACTA, GRAÚDA E ISENTA DE ENFERMIDADES,
PARASITAS E LARVAS, MATERIAL TERROSO E SUJIDADES. SEM
DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E
TRANSPORTE. LIVRE DE RESÍDUOS E FERTILIZANTES.
TRANSPORTADA DE FORMA ADEQUADA. DE COLHEITA RECENTE.

100,000 KG 4,34 434,00

17 Brócolis  chinês, bem desenvolvido, deve apresentar coloração,
tamanho uniforme e típico da variedade,  isento de insetos,
enfermidades, sujidades e de danos por eles  causados. Deve estar
livres de folhas externas. - Brócolis  chinês, bem desenvolvido, deve
apresentar coloração, tamanho uniforme e típico da variedade,
isento de insetos, enfermidades, sujidades e de danos por eles
causados. Deve estar livres de folhas externas.

125,000 KG 13,15 1.643,75

18 CEBOLA DA AF - CEBOLA DE PRIMEIRA QUALIDADE LIMPA
FISIOLOGICAMENTE DESENVOLVIDA NÃO BROTADA SEM DANOS
FISIOLOGICOS OU MECANICOS, FIRME.

143,000 KG 4,77 682,11

19 CENOURA DA AF TIPO AA - CENOURA DA AF COM COLORAÇÃO E
TAMANHO UNIFORMES TÍPICOS DA VARIEDADE,SEM MANCHAS,
MACHUCADURAS, BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS
DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE.
LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. DE COLHEITA RECENTE.

323,000 KG 5,27 1.702,21

21 Couve flor da AF. Tamanho médio, cabeça  com diâmetro de 170 a
210 mm, pesando entre 700 g a 1 kg por unidade, isento de folhas.
O produto deverá estar fresco, sem substâncias terrosas, sujidades,
corpos estranhos aderidos da superfície externa. Entregar em
embalagem de plástico  transparente picotada. - Couve flor da AF.
Tamanho médio, cabeça  com diâmetro de 170 a 210 mm, pesando
entre 700 g a 1 kg por unidade, isento de folhas. O produto deverá
estar fresco, sem substâncias terrosas, sujidades, corpos estranhos
aderidos da superfície externa. Entregar em embalagem de plástico
transparente picotada.

67,000 UND 16,30 1.092,10

25 ESPINAFRE AF - ESPINAFRE AF EM MAÇO SEM DEFEITOS COM
FOLHAS VERDES INTACTAS FIRMES FRESCAS E BEM
DESENVOLVIDAS. DEVERÃO APRESENTAR COLORAÇÃO E TAMANHO
UNIFORMES, TIPICOS DA VARIEDADE ISENTAS DE INSETOS E
ENFERMIDADES E DE DANOS POR ELES PROVOCADOS, ESTAREM
LIVRES DE FOLHAS EXTERNAS, SUJAS DE TERRA ADERENTE E
ISENTAS DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL COR E SABOR
ESTRANHOS. COM NO MÍN350G POR MAÇO.

40,000 MÇO 6,88 275,20

32 MELANCIA DA AGRICULTURA FAMILIAR - MELANCIA DA
AGRICULTURA FAMILIAR,  graúda redonda. Deverá ser procedente
de
espécimes vegetais genuínos e sãos, serem frescos, ter atingido o
grau
máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade,
apresentar
grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a
manipulação, transporte e conservação em condições adequadas
para o
consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não
estar
danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que
afete a
sua aparência e a polpa. Não serão permitidos manchas ou defeitos.

400,000 KG 3,14 1.256,00

34 MILHO VERDE DA AF - MILHO VERDE DA AF. EM ESPIGA, SEM
PALHAS DE COLHEITA RECENTE OU SEJA, UM DIA ANTES DA
ENTREGA, FRESCO, TIPO COMUM COM GRAU DE MATURAÇÃO IDEAL
PARA CONSUMO NA PRÓPRIA ESPIGA.PERMITA SUPORTAR
TRANSPORTE, COM POLPA FIRME E INTACTA, COM COLORAÇAO E
TAMANHO UNIFORMES TÍPICOS DA VARIEDADE. NÃO

500,000 UNI 3,12 1.560,00

Sistema: Compras -  Usuário: jacy.petry. Emissão: 21/02/2025, às 11:51:19. Protocolo: ef57ab06-95bb-48b5-af0b-8fc473c20554



Página: 7 / 16

APRESENTANDO MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES,
SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS
QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. EMBALAGEM
PODERÁ SER RETORNÁVEL (PLÁSTICO) OU DESCARTÁVEL
(PAPELÃO, MADEIRA OU PLÁSTICO) EM PACOTES CONTENDO 10
ESPIGAS CADA.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
36 REPOLHO DA AF - REPOLHO DA AF, BRANCO, LISO, FRESCO,

GRAÚDO, PODADO, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, BEM
DESENVOLVIDO,FIRME, COM TALO COMPACTO E CLARO SEM
LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, SEM PERFURAÇÕES E
CORTES.

320,000 KG 4,36 1.395,20

38 TEMPERO VERDE - SALSA E CEBOLINHA - TEMPERO VERDE - SALSA
E CEBOLINHA EM MÇ DE 77 GR.DEVE  ESTAR LIVRE DE SUJIDADES
OU QUALQUER  SUBSTÂNCIA TERROSA.O PRODUTO DEVE ESTAR
FRESCO.

500,000 MÇO 4,87 2.435,00

Total do Participante: 19.996,77

Participante: JOÃO TIAGO FIGUERÔA

1 ABÓBORA CABOTIÁ DA AF - ABÓBORA CABOTIÁ DA AF.MORANGA
COM CASCA VERDE, COM POLPA INTACTA E LIMPA , COM
COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES TÍPICOS DA VARIEDADE, SEM
BROTOS, RACHADURAS OU CORTES NA CASCA, MANCHA,
MACHUCADURAS, BOLORES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM
ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE TERRA
ADERENTE Á CASCA E DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. O
PRODUTO DEVERÁ ESTAR FRESCO, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS
TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS Á
SUPERFÍCIE EXTERNA E NO PONTO DE CONSUMO.

390,000 KG 4,52 1.762,80

2 ABOBRINHA ITALIANA( CASERTA) - ABOBRINHA ITALIANA (CASERTA)
.SELECIONADA COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM DANOS FÍSICOS
ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANPORTE.

93,000 KG 5,04 468,72

6 ALFACE LISA OU CRESPA - ALFACE LISA OU CRESPA. LIVRE DE
RESIDUOS, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. TAMANHO E
COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA,
FIRME, SEM DANOS DE ORIGEM FISICA OU MECÂNICA.

2.700,0 UN 4,67 12.609,00

7 ALHO DA AF DE BOA QUALIDADE - ALHO DA AF DE BOA
QUALIDADE.FIRME E INTACTO, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU
MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO
UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, ISENTO DE
SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM SACOS
PLÁSTICOS DE 1 KG

174,000 KG 39,49 6.871,26

8 ALHO PORÓ DA AF - ALHO PORÓ DA AF. BOA QUALIDADE, FIRME E
INTACTO , SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA,
PERFURAÇÕES E CORTES, COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES,
ISENTO DE PARASITAS, SUJIDADESE E  LARVAS. A PORÇÃO DAS
FOLHAS É VERDE ESCURO, COM TALO BEM DESENVOLVIDO E DE
COR BRILHANTE.

75,000 UNI 7,24 543,00

9 BATATA DOCE LISA - BATATA DOCE LISA, FIRME, COMPACTA,
GRAÚDA, ISENTA DE ENFERMIDADES, SUJIDADES,SEM DANOS
FÍSICOS; DE COLHEITA RECENTE.

750,000 KG 5,47 4.102,50

13 BETERRABA DE BOA QULIDADE DA AF - BETERRABA DA AF.DEVE
SER FIRME E COMPACTA, GRAÚDA E ISENTA DE ENFERMIDADES,
PARASITAS E LARVAS, MATERIAL TERROSO E SUJIDADES. SEM
DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E
TRANSPORTE. LIVRE DE RESÍDUOS E FERTILIZANTES.
TRANSPORTADA DE FORMA ADEQUADA. DE COLHEITA RECENTE.

300,000 KG 4,34 1.302,00

27 FEIJÃO PRETO ESCOLHIDO DA AF - FEIJÃO PRETO ESCOLHIDO DA
AF.PACOTE DE 01 KG, CLASSE PRETO TIPO1, NOVO, DE PRIMEIRA
QUALIDADE, EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, RESISTENTE,
COM SOLDA REFORÇADA  E ÍNTEGRA, ESPECIAL PARA ALIMENTOS.
SEM A PRESENÇA DE GRÃOS MOFADOS, CARUNCHADOS E
TORRADOS. DATA DE  FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO
MÍNIMO 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. DEVE SER
ENTREGUE EM PACOTES DE 1 KG CADA.

1.318,0 KG 9,36 12.336,48

Total do Participante: 39.995,76

Participante: LIDIANE BRUNETTA LESSE

Sistema: Compras -  Usuário: jacy.petry. Emissão: 21/02/2025, às 11:51:19. Protocolo: ef57ab06-95bb-48b5-af0b-8fc473c20554



Página: 8 / 16

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
14 BOLACHA CASEIRA  DE BOA QUALIDADE DA AF - BOLACHA CASEIRA

DA AF, EMBALADA E ROTULADA.
200,000 KG 40,45 8.090,00

15 BOLACHA DE FUBA AF - BOLACHA DE FUBA AF EMBALADA E
ROTULADA

200,000 KG 40,42 8.084,00

Total do Participante: 16.174,00

Participante: LORENI FRAGA DE JESUS CARIPUNA

14 BOLACHA CASEIRA  DE BOA QUALIDADE DA AF - BOLACHA CASEIRA
DA AF, EMBALADA E ROTULADA.

200,000 KG 40,45 8.090,00

15 BOLACHA DE FUBA AF - BOLACHA DE FUBA AF EMBALADA E
ROTULADA

200,000 KG 40,42 8.084,00

23 CUCA CASEIRA DA AGRICULTURA FAMILIAR - CUCA CASEIRA DA
AGRICULTURA FAMILIAR, SEM RECHEIO CONTENDO NO MÍNIMO OS
SEGUINTES INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM
ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, LEITE OU ÁGUA, SAL MANTEIGA,
FERMENTO, LIMÃO, OVOS. EMBALAGEM TRANSPARENTE COM
RÓTULO. KG

400,000 KG 23,02 9.208,00

Total do Participante: 25.382,00

Participante: MADALENA DE FATIMA STEFANES CRUZ DA SILVA

22 COUVE MANTEIGA PICADA DA AF - COUVE MANTEIGA PICADA DA
AF,DE 250 GR, SEM DEFEITOS, COR VERDE INTENSA COM
COLORAÇÃO TIPICA DA VARIEDADE,LIVRE DE SUJIDADES.EMBALADA
E ROTULADA.

1.800,0 UNI 7,62 13.716,00

Total do Participante: 13.716,00

Participante: MANOEL FRANCISCO FIGUEROA

3 ACELGA DE BOA QUALIDADE - ACELGA DE BOA QUALIDADE,
TAMANHO MÉDIO, COLHIDA RECENTEMENTE, FOLHAS DE
COLORAÇÃO VERDE, FRESCA, TENRA, LIMPA, SEM MANCHAS DE
INSETOS E ISENTA DE FOLHAS MURCHAS, DANIFICADAS

132,000 UNI 8,44 1.114,08

10 BATATA SALSA DA AF - BATATA SALSA DA AF, DE PRIMEIRA
QUALIDADE, LAVADA OU ESCOVADA, COLORAÇÃO UNIFORME,
ISENTA DE SUJIDADES , INSETOS, PARASITAS, LARVAS E CORPOS
ESTRANHOS. NÃO DEVE APRESENTAR LESÕES DE ORIGEM FÍSICA,
MECÂNICA OU BIOLÓGICA-

48,000 KG 22,54 1.081,92

17 Brócolis  chinês, bem desenvolvido, deve apresentar coloração,
tamanho uniforme e típico da variedade,  isento de insetos,
enfermidades, sujidades e de danos por eles  causados. Deve estar
livres de folhas externas. - Brócolis  chinês, bem desenvolvido, deve
apresentar coloração, tamanho uniforme e típico da variedade,
isento de insetos, enfermidades, sujidades e de danos por eles
causados. Deve estar livres de folhas externas.

375,000 KG 13,15 4.931,25

18 CEBOLA DA AF - CEBOLA DE PRIMEIRA QUALIDADE LIMPA
FISIOLOGICAMENTE DESENVOLVIDA NÃO BROTADA SEM DANOS
FISIOLOGICOS OU MECANICOS, FIRME.

428,000 KG 4,77 2.041,56

19 CENOURA DA AF TIPO AA - CENOURA DA AF COM COLORAÇÃO E
TAMANHO UNIFORMES TÍPICOS DA VARIEDADE,SEM MANCHAS,
MACHUCADURAS, BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS
DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE.
LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. DE COLHEITA RECENTE.

1.284,0 KG 5,27 6.766,68

20 CHÁ  DA AF - CHÁ DA AF, CIDREIRA MANGERONA, POEJO,FUNCHO,
ERVA DOCE, LOURO, ALECRIM, CAMOMILA, HORTELÃ, ENDRO. SEM
INDÍCIOS DE GERMINAÇÃO, ISENTA DE SUJIDADES E OBJETOS
ESTRANHOS, IN NATURA, PRODUTO PRÓPRIO PARA CONSUMO
HUMANO. EMBALAGEM OU MAÇOS COM 100 GRAMAS.

300,000 MÇO 4,90 1.470,00

21 Couve flor da AF. Tamanho médio, cabeça  com diâmetro de 170 a
210 mm, pesando entre 700 g a 1 kg por unidade, isento de folhas.
O produto deverá estar fresco, sem substâncias terrosas, sujidades,
corpos estranhos aderidos da superfície externa. Entregar em
embalagem de plástico  transparente picotada. - Couve flor da AF.
Tamanho médio, cabeça  com diâmetro de 170 a 210 mm, pesando
entre 700 g a 1 kg por unidade, isento de folhas. O produto deverá
estar fresco, sem substâncias terrosas, sujidades, corpos estranhos

199,000 UND 16,30 3.243,70

Sistema: Compras -  Usuário: jacy.petry. Emissão: 21/02/2025, às 11:51:19. Protocolo: ef57ab06-95bb-48b5-af0b-8fc473c20554



Página: 9 / 16

aderidos da superfície externa. Entregar em embalagem de plástico
transparente picotada.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
25 ESPINAFRE AF - ESPINAFRE AF EM MAÇO SEM DEFEITOS COM

FOLHAS VERDES INTACTAS FIRMES FRESCAS E BEM
DESENVOLVIDAS. DEVERÃO APRESENTAR COLORAÇÃO E TAMANHO
UNIFORMES, TIPICOS DA VARIEDADE ISENTAS DE INSETOS E
ENFERMIDADES E DE DANOS POR ELES PROVOCADOS, ESTAREM
LIVRES DE FOLHAS EXTERNAS, SUJAS DE TERRA ADERENTE E
ISENTAS DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL COR E SABOR
ESTRANHOS. COM NO MÍN350G POR MAÇO.

120,000 MÇO 6,88 825,60

32 MELANCIA DA AGRICULTURA FAMILIAR - MELANCIA DA
AGRICULTURA FAMILIAR,  graúda redonda. Deverá ser procedente
de
espécimes vegetais genuínos e sãos, serem frescos, ter atingido o
grau
máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade,
apresentar
grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a
manipulação, transporte e conservação em condições adequadas
para o
consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não
estar
danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que
afete a
sua aparência e a polpa. Não serão permitidos manchas ou defeitos.

1.200,0 KG 3,14 3.768,00

36 REPOLHO DA AF - REPOLHO DA AF, BRANCO, LISO, FRESCO,
GRAÚDO, PODADO, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, BEM
DESENVOLVIDO,FIRME, COM TALO COMPACTO E CLARO SEM
LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, SEM PERFURAÇÕES E
CORTES.

960,000 KG 4,36 4.185,60

38 TEMPERO VERDE - SALSA E CEBOLINHA - TEMPERO VERDE - SALSA
E CEBOLINHA EM MÇ DE 77 GR.DEVE  ESTAR LIVRE DE SUJIDADES
OU QUALQUER  SUBSTÂNCIA TERROSA.O PRODUTO DEVE ESTAR
FRESCO.

1.500,0 MÇO 4,87 7.305,00

39 TOMATE CEREJA AF - TOMATE CEREJA AF.DEVE APRESENTAR AS
CARACTERÍSTICAS  DO CULTIVAR BEM DEFINIDAS, ESTAR
FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDO, BEM FORMADO, LIMPO COM
COLORAÇÕES PRÓPRIAS, LIVRES DE DANOS MECÂNICOS,
FISIOLÓGICOS, PRAGAS E DOENÇAS . DEVE ESTAR EM PERFEITAS
CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO.

120,000 KG 27,11 3.253,20

Total do Participante: 39.986,59

Participante: MARIA DE LURDES DA SILVA CAURIO

5 AIPIM CONGELADO- EMBALADO E ROTULADO. - AIPIM CONGELADO-
EMBALADO E ROTULADO.

500,000 KG 11,99 5.995,00

27 FEIJÃO PRETO ESCOLHIDO DA AF - FEIJÃO PRETO ESCOLHIDO DA
AF.PACOTE DE 01 KG, CLASSE PRETO TIPO1, NOVO, DE PRIMEIRA
QUALIDADE, EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, RESISTENTE,
COM SOLDA REFORÇADA  E ÍNTEGRA, ESPECIAL PARA ALIMENTOS.
SEM A PRESENÇA DE GRÃOS MOFADOS, CARUNCHADOS E
TORRADOS. DATA DE  FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO
MÍNIMO 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. DEVE SER
ENTREGUE EM PACOTES DE 1 KG CADA.

625,000 KG 9,36 5.850,00

34 MILHO VERDE DA AF - MILHO VERDE DA AF. EM ESPIGA, SEM
PALHAS DE COLHEITA RECENTE OU SEJA, UM DIA ANTES DA
ENTREGA, FRESCO, TIPO COMUM COM GRAU DE MATURAÇÃO IDEAL
PARA CONSUMO NA PRÓPRIA ESPIGA.PERMITA SUPORTAR
TRANSPORTE, COM POLPA FIRME E INTACTA, COM COLORAÇAO E
TAMANHO UNIFORMES TÍPICOS DA VARIEDADE. NÃO
APRESENTANDO MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES,
SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS
QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. EMBALAGEM
PODERÁ SER RETORNÁVEL (PLÁSTICO) OU DESCARTÁVEL
(PAPELÃO, MADEIRA OU PLÁSTICO) EM PACOTES CONTENDO 10
ESPIGAS CADA.

500,000 UNI 3,12 1.560,00

Total do Participante: 13.405,00

Participante: MARIVANE DOS SANTOS
Sistema: Compras -  Usuário: jacy.petry. Emissão: 21/02/2025, às 11:51:19. Protocolo: ef57ab06-95bb-48b5-af0b-8fc473c20554



Página: 10 / 16

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 ABÓBORA CABOTIÁ DA AF - ABÓBORA CABOTIÁ DA AF.MORANGA

COM CASCA VERDE, COM POLPA INTACTA E LIMPA , COM
COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES TÍPICOS DA VARIEDADE, SEM
BROTOS, RACHADURAS OU CORTES NA CASCA, MANCHA,
MACHUCADURAS, BOLORES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM
ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE TERRA
ADERENTE Á CASCA E DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. O
PRODUTO DEVERÁ ESTAR FRESCO, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS
TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS Á
SUPERFÍCIE EXTERNA E NO PONTO DE CONSUMO.

130,000 KG 4,52 587,60

7 ALHO DA AF DE BOA QUALIDADE - ALHO DA AF DE BOA
QUALIDADE.FIRME E INTACTO, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU
MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO
UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, ISENTO DE
SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM SACOS
PLÁSTICOS DE 1 KG

58,000 KG 39,49 2.290,42

27 FEIJÃO PRETO ESCOLHIDO DA AF - FEIJÃO PRETO ESCOLHIDO DA
AF.PACOTE DE 01 KG, CLASSE PRETO TIPO1, NOVO, DE PRIMEIRA
QUALIDADE, EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, RESISTENTE,
COM SOLDA REFORÇADA  E ÍNTEGRA, ESPECIAL PARA ALIMENTOS.
SEM A PRESENÇA DE GRÃOS MOFADOS, CARUNCHADOS E
TORRADOS. DATA DE  FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO
MÍNIMO 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. DEVE SER
ENTREGUE EM PACOTES DE 1 KG CADA.

625,000 KG 9,36 5.850,00

Total do Participante: 8.728,02

Participante: MARLI TEREZINHA DE LIMA SOUZA CASSIANO BRUNETO

1 ABÓBORA CABOTIÁ DA AF - ABÓBORA CABOTIÁ DA AF.MORANGA
COM CASCA VERDE, COM POLPA INTACTA E LIMPA , COM
COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES TÍPICOS DA VARIEDADE, SEM
BROTOS, RACHADURAS OU CORTES NA CASCA, MANCHA,
MACHUCADURAS, BOLORES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM
ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE TERRA
ADERENTE Á CASCA E DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. O
PRODUTO DEVERÁ ESTAR FRESCO, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS
TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS Á
SUPERFÍCIE EXTERNA E NO PONTO DE CONSUMO.

130,000 KG 4,52 587,60

2 ABOBRINHA ITALIANA( CASERTA) - ABOBRINHA ITALIANA (CASERTA)
.SELECIONADA COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM DANOS FÍSICOS
ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANPORTE.

32,000 KG 5,04 161,28

6 ALFACE LISA OU CRESPA - ALFACE LISA OU CRESPA. LIVRE DE
RESIDUOS, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. TAMANHO E
COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA,
FIRME, SEM DANOS DE ORIGEM FISICA OU MECÂNICA.

900,000 UN 4,67 4.203,00

20 CHÁ  DA AF - CHÁ DA AF, CIDREIRA MANGERONA, POEJO,FUNCHO,
ERVA DOCE, LOURO, ALECRIM, CAMOMILA, HORTELÃ, ENDRO. SEM
INDÍCIOS DE GERMINAÇÃO, ISENTA DE SUJIDADES E OBJETOS
ESTRANHOS, IN NATURA, PRODUTO PRÓPRIO PARA CONSUMO
HUMANO. EMBALAGEM OU MAÇOS COM 100 GRAMAS.

100,000 MÇO 4,90 490,00

29 LARANJA COMUM  OU PERA DA AF - LARANJA COMUM  OU PERA DA
AF, FRESCA, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES,
PARASITASE LARVAS. COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM LESÕES
DE ORIGEM FÍSICA OU MÊCANICA, PERFURAÇÕES OU CORTES.

200,000 KG 7,59 1.518,00

34 MILHO VERDE DA AF - MILHO VERDE DA AF. EM ESPIGA, SEM
PALHAS DE COLHEITA RECENTE OU SEJA, UM DIA ANTES DA
ENTREGA, FRESCO, TIPO COMUM COM GRAU DE MATURAÇÃO IDEAL
PARA CONSUMO NA PRÓPRIA ESPIGA.PERMITA SUPORTAR
TRANSPORTE, COM POLPA FIRME E INTACTA, COM COLORAÇAO E
TAMANHO UNIFORMES TÍPICOS DA VARIEDADE. NÃO
APRESENTANDO MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES,
SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS
QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. EMBALAGEM
PODERÁ SER RETORNÁVEL (PLÁSTICO) OU DESCARTÁVEL
(PAPELÃO, MADEIRA OU PLÁSTICO) EM PACOTES CONTENDO 10
ESPIGAS CADA.

500,000 UNI 3,12 1.560,00

38 TEMPERO VERDE - SALSA E CEBOLINHA - TEMPERO VERDE - SALSA 500,000 MÇO 4,87 2.435,00

Sistema: Compras -  Usuário: jacy.petry. Emissão: 21/02/2025, às 11:51:19. Protocolo: ef57ab06-95bb-48b5-af0b-8fc473c20554



Página: 11 / 16

E CEBOLINHA EM MÇ DE 77 GR.DEVE  ESTAR LIVRE DE SUJIDADES
OU QUALQUER  SUBSTÂNCIA TERROSA.O PRODUTO DEVE ESTAR
FRESCO.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
39 TOMATE CEREJA AF - TOMATE CEREJA AF.DEVE APRESENTAR AS

CARACTERÍSTICAS  DO CULTIVAR BEM DEFINIDAS, ESTAR
FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDO, BEM FORMADO, LIMPO COM
COLORAÇÕES PRÓPRIAS, LIVRES DE DANOS MECÂNICOS,
FISIOLÓGICOS, PRAGAS E DOENÇAS . DEVE ESTAR EM PERFEITAS
CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO.

40,000 KG 27,11 1.084,40

43 BERGAMOTA COMUM AF- - BERGAMOTA COMUM AF-  com grau de
maturação tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e
conservação adequada para consumo mediato e imediato, tamanho
médio, apresentando cor, com polpa firme e intacta, tamanho e
coloração uniforme. Não apresentando manchas, machucaduras,
bolores, sujidade, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar
sua aparência e qualidade. Embalagem poderá ser retornável
(plástico) ou descartável (papelão, madeira ou plástico). Se for
embalagem retornável deverá ser lavada e higienizada a cada uso e
a descartável deverá ser nova.

500,000 KG 7,23 3.615,00

Total do Participante: 15.654,28

Participante: NILVA ALVES DA SILVA

2 ABOBRINHA ITALIANA( CASERTA) - ABOBRINHA ITALIANA (CASERTA)
.SELECIONADA COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM DANOS FÍSICOS
ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANPORTE.

32,000 KG 5,04 161,28

6 ALFACE LISA OU CRESPA - ALFACE LISA OU CRESPA. LIVRE DE
RESIDUOS, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. TAMANHO E
COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA,
FIRME, SEM DANOS DE ORIGEM FISICA OU MECÂNICA.

900,000 UN 4,67 4.203,00

13 BETERRABA DE BOA QULIDADE DA AF - BETERRABA DA AF.DEVE
SER FIRME E COMPACTA, GRAÚDA E ISENTA DE ENFERMIDADES,
PARASITAS E LARVAS, MATERIAL TERROSO E SUJIDADES. SEM
DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E
TRANSPORTE. LIVRE DE RESÍDUOS E FERTILIZANTES.
TRANSPORTADA DE FORMA ADEQUADA. DE COLHEITA RECENTE.

100,000 KG 4,34 434,00

18 CEBOLA DA AF - CEBOLA DE PRIMEIRA QUALIDADE LIMPA
FISIOLOGICAMENTE DESENVOLVIDA NÃO BROTADA SEM DANOS
FISIOLOGICOS OU MECANICOS, FIRME.

142,000 KG 4,77 677,34

19 CENOURA DA AF TIPO AA - CENOURA DA AF COM COLORAÇÃO E
TAMANHO UNIFORMES TÍPICOS DA VARIEDADE,SEM MANCHAS,
MACHUCADURAS, BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS
DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE.
LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. DE COLHEITA RECENTE.

428,000 KG 5,27 2.255,56

27 FEIJÃO PRETO ESCOLHIDO DA AF - FEIJÃO PRETO ESCOLHIDO DA
AF.PACOTE DE 01 KG, CLASSE PRETO TIPO1, NOVO, DE PRIMEIRA
QUALIDADE, EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, RESISTENTE,
COM SOLDA REFORÇADA  E ÍNTEGRA, ESPECIAL PARA ALIMENTOS.
SEM A PRESENÇA DE GRÃOS MOFADOS, CARUNCHADOS E
TORRADOS. DATA DE  FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO
MÍNIMO 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. DEVE SER
ENTREGUE EM PACOTES DE 1 KG CADA.

625,000 KG 9,36 5.850,00

36 REPOLHO DA AF - REPOLHO DA AF, BRANCO, LISO, FRESCO,
GRAÚDO, PODADO, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, BEM
DESENVOLVIDO,FIRME, COM TALO COMPACTO E CLARO SEM
LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, SEM PERFURAÇÕES E
CORTES.

320,000 KG 4,36 1.395,20

38 TEMPERO VERDE - SALSA E CEBOLINHA - TEMPERO VERDE - SALSA
E CEBOLINHA EM MÇ DE 77 GR.DEVE  ESTAR LIVRE DE SUJIDADES
OU QUALQUER  SUBSTÂNCIA TERROSA.O PRODUTO DEVE ESTAR
FRESCO.

500,000 MÇO 4,87 2.435,00

Total do Participante: 17.411,38

Participante: NOELI FRAGA DE JESUS

14 BOLACHA CASEIRA  DE BOA QUALIDADE DA AF - BOLACHA CASEIRA
DA AF, EMBALADA E ROTULADA.

200,000 KG 40,45 8.090,00

Sistema: Compras -  Usuário: jacy.petry. Emissão: 21/02/2025, às 11:51:19. Protocolo: ef57ab06-95bb-48b5-af0b-8fc473c20554



Página: 12 / 16

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
15 BOLACHA DE FUBA AF - BOLACHA DE FUBA AF EMBALADA E

ROTULADA
200,000 KG 40,42 8.084,00

23 CUCA CASEIRA DA AGRICULTURA FAMILIAR - CUCA CASEIRA DA
AGRICULTURA FAMILIAR, SEM RECHEIO CONTENDO NO MÍNIMO OS
SEGUINTES INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM
ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, LEITE OU ÁGUA, SAL MANTEIGA,
FERMENTO, LIMÃO, OVOS. EMBALAGEM TRANSPARENTE COM
RÓTULO. KG

400,000 KG 23,02 9.208,00

Total do Participante: 25.382,00

Participante: PEDRO MENEGAZ

1 ABÓBORA CABOTIÁ DA AF - ABÓBORA CABOTIÁ DA AF.MORANGA
COM CASCA VERDE, COM POLPA INTACTA E LIMPA , COM
COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES TÍPICOS DA VARIEDADE, SEM
BROTOS, RACHADURAS OU CORTES NA CASCA, MANCHA,
MACHUCADURAS, BOLORES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM
ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE TERRA
ADERENTE Á CASCA E DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. O
PRODUTO DEVERÁ ESTAR FRESCO, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS
TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS Á
SUPERFÍCIE EXTERNA E NO PONTO DE CONSUMO.

130,000 KG 4,52 587,60

36 REPOLHO DA AF - REPOLHO DA AF, BRANCO, LISO, FRESCO,
GRAÚDO, PODADO, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, BEM
DESENVOLVIDO,FIRME, COM TALO COMPACTO E CLARO SEM
LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, SEM PERFURAÇÕES E
CORTES.

320,000 KG 4,36 1.395,20

Total do Participante: 1.982,80

Participante: RENAM INOCENCIO ANTUNES

1 ABÓBORA CABOTIÁ DA AF - ABÓBORA CABOTIÁ DA AF.MORANGA
COM CASCA VERDE, COM POLPA INTACTA E LIMPA , COM
COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES TÍPICOS DA VARIEDADE, SEM
BROTOS, RACHADURAS OU CORTES NA CASCA, MANCHA,
MACHUCADURAS, BOLORES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM
ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE TERRA
ADERENTE Á CASCA E DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. O
PRODUTO DEVERÁ ESTAR FRESCO, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS
TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS Á
SUPERFÍCIE EXTERNA E NO PONTO DE CONSUMO.

130,000 KG 4,52 587,60

2 ABOBRINHA ITALIANA( CASERTA) - ABOBRINHA ITALIANA (CASERTA)
.SELECIONADA COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM DANOS FÍSICOS
ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANPORTE.

31,000 KG 5,04 156,24

3 ACELGA DE BOA QUALIDADE - ACELGA DE BOA QUALIDADE,
TAMANHO MÉDIO, COLHIDA RECENTEMENTE, FOLHAS DE
COLORAÇÃO VERDE, FRESCA, TENRA, LIMPA, SEM MANCHAS DE
INSETOS E ISENTA DE FOLHAS MURCHAS, DANIFICADAS

43,000 UNI 8,44 362,92

6 ALFACE LISA OU CRESPA - ALFACE LISA OU CRESPA. LIVRE DE
RESIDUOS, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. TAMANHO E
COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA,
FIRME, SEM DANOS DE ORIGEM FISICA OU MECÂNICA.

900,000 UN 4,67 4.203,00

7 ALHO DA AF DE BOA QUALIDADE - ALHO DA AF DE BOA
QUALIDADE.FIRME E INTACTO, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU
MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO
UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, ISENTO DE
SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM SACOS
PLÁSTICOS DE 1 KG

56,000 KG 39,49 2.211,44

13 BETERRABA DE BOA QULIDADE DA AF - BETERRABA DA AF.DEVE
SER FIRME E COMPACTA, GRAÚDA E ISENTA DE ENFERMIDADES,
PARASITAS E LARVAS, MATERIAL TERROSO E SUJIDADES. SEM
DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E
TRANSPORTE. LIVRE DE RESÍDUOS E FERTILIZANTES.
TRANSPORTADA DE FORMA ADEQUADA. DE COLHEITA RECENTE.

100,000 KG 4,34 434,00

17 Brócolis  chinês, bem desenvolvido, deve apresentar coloração,
tamanho uniforme e típico da variedade,  isento de insetos,
enfermidades, sujidades e de danos por eles  causados. Deve estar

125,000 KG 13,15 1.643,75

Sistema: Compras -  Usuário: jacy.petry. Emissão: 21/02/2025, às 11:51:19. Protocolo: ef57ab06-95bb-48b5-af0b-8fc473c20554



Página: 13 / 16

livres de folhas externas. - Brócolis  chinês, bem desenvolvido, deve
apresentar coloração, tamanho uniforme e típico da variedade,
isento de insetos, enfermidades, sujidades e de danos por eles
causados. Deve estar livres de folhas externas.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
18 CEBOLA DA AF - CEBOLA DE PRIMEIRA QUALIDADE LIMPA

FISIOLOGICAMENTE DESENVOLVIDA NÃO BROTADA SEM DANOS
FISIOLOGICOS OU MECANICOS, FIRME.

143,000 KG 4,77 682,11

19 CENOURA DA AF TIPO AA - CENOURA DA AF COM COLORAÇÃO E
TAMANHO UNIFORMES TÍPICOS DA VARIEDADE,SEM MANCHAS,
MACHUCADURAS, BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS
DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE.
LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. DE COLHEITA RECENTE.

323,000 KG 5,27 1.702,21

21 Couve flor da AF. Tamanho médio, cabeça  com diâmetro de 170 a
210 mm, pesando entre 700 g a 1 kg por unidade, isento de folhas.
O produto deverá estar fresco, sem substâncias terrosas, sujidades,
corpos estranhos aderidos da superfície externa. Entregar em
embalagem de plástico  transparente picotada. - Couve flor da AF.
Tamanho médio, cabeça  com diâmetro de 170 a 210 mm, pesando
entre 700 g a 1 kg por unidade, isento de folhas. O produto deverá
estar fresco, sem substâncias terrosas, sujidades, corpos estranhos
aderidos da superfície externa. Entregar em embalagem de plástico
transparente picotada.

67,000 UND 16,30 1.092,10

25 ESPINAFRE AF - ESPINAFRE AF EM MAÇO SEM DEFEITOS COM
FOLHAS VERDES INTACTAS FIRMES FRESCAS E BEM
DESENVOLVIDAS. DEVERÃO APRESENTAR COLORAÇÃO E TAMANHO
UNIFORMES, TIPICOS DA VARIEDADE ISENTAS DE INSETOS E
ENFERMIDADES E DE DANOS POR ELES PROVOCADOS, ESTAREM
LIVRES DE FOLHAS EXTERNAS, SUJAS DE TERRA ADERENTE E
ISENTAS DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL COR E SABOR
ESTRANHOS. COM NO MÍN350G POR MAÇO.

40,000 MÇO 6,88 275,20

32 MELANCIA DA AGRICULTURA FAMILIAR - MELANCIA DA
AGRICULTURA FAMILIAR,  graúda redonda. Deverá ser procedente
de
espécimes vegetais genuínos e sãos, serem frescos, ter atingido o
grau
máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade,
apresentar
grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a
manipulação, transporte e conservação em condições adequadas
para o
consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não
estar
danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que
afete a
sua aparência e a polpa. Não serão permitidos manchas ou defeitos.

400,000 KG 3,14 1.256,00

34 MILHO VERDE DA AF - MILHO VERDE DA AF. EM ESPIGA, SEM
PALHAS DE COLHEITA RECENTE OU SEJA, UM DIA ANTES DA
ENTREGA, FRESCO, TIPO COMUM COM GRAU DE MATURAÇÃO IDEAL
PARA CONSUMO NA PRÓPRIA ESPIGA.PERMITA SUPORTAR
TRANSPORTE, COM POLPA FIRME E INTACTA, COM COLORAÇAO E
TAMANHO UNIFORMES TÍPICOS DA VARIEDADE. NÃO
APRESENTANDO MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES,
SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS
QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. EMBALAGEM
PODERÁ SER RETORNÁVEL (PLÁSTICO) OU DESCARTÁVEL
(PAPELÃO, MADEIRA OU PLÁSTICO) EM PACOTES CONTENDO 10
ESPIGAS CADA.

500,000 UNI 3,12 1.560,00

36 REPOLHO DA AF - REPOLHO DA AF, BRANCO, LISO, FRESCO,
GRAÚDO, PODADO, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, BEM
DESENVOLVIDO,FIRME, COM TALO COMPACTO E CLARO SEM
LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, SEM PERFURAÇÕES E
CORTES.

320,000 KG 4,36 1.395,20

38 TEMPERO VERDE - SALSA E CEBOLINHA - TEMPERO VERDE - SALSA
E CEBOLINHA EM MÇ DE 77 GR.DEVE  ESTAR LIVRE DE SUJIDADES
OU QUALQUER  SUBSTÂNCIA TERROSA.O PRODUTO DEVE ESTAR
FRESCO.

500,000 MÇO 4,87 2.435,00

Total do Participante: 19.996,77

Sistema: Compras -  Usuário: jacy.petry. Emissão: 21/02/2025, às 11:51:19. Protocolo: ef57ab06-95bb-48b5-af0b-8fc473c20554



Página: 14 / 16

Participante: SARA HELENA MARQUES DE LOURENSI

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
35 MORANGO DA AF - MORANGO DA AF DE BOA QUALIDADE, FRESCO,

IN NATURA, COR E APARÊNCIA CARACTERÍSTICOS. NÃO DEVEM
ESTAR AMASSADOS, BATIDOS, COM MANCHAS OU PARTES
APODRECIDAS. ISENTOS DE INSETOS, LARVAS E SUJIDADES.

500,000 KG 38,20 19.100,00

Total do Participante: 19.100,00

Participante: SUELI  SANTINA ROSSA FREITAS

4 AÇUCAR MASCAVO DE BOA QUALIDADE - AÇUCAR MASCAVO
EMBALADO, COM COLORAÇÃO PRÓPRIA E UNIFORME, EM
EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, LACRADA E ATÓXICA, DE 1
KG, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A CONTAR DA DATA
DE ENTREGA.

100,000 KG 16,68 1.668,00

5 AIPIM CONGELADO- EMBALADO E ROTULADO. - AIPIM CONGELADO-
EMBALADO E ROTULADO.

500,000 KG 11,99 5.995,00

9 BATATA DOCE LISA - BATATA DOCE LISA, FIRME, COMPACTA,
GRAÚDA, ISENTA DE ENFERMIDADES, SUJIDADES,SEM DANOS
FÍSICOS; DE COLHEITA RECENTE.

250,000 KG 5,47 1.367,50

11 BERGAMOTA MONTENEGRINA  DE PRIMEIRA QUALIDADE DA AF -
BERGAMOTA MONTENEGRINA DA  AF. TIPO COMUM COM GRAU DE
MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR TRANSPORTE,
MANIPULAÇÃO E CONSERVAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO
MEDIATO E IMEDIATO,TAMANHO MÉDIO, APRESENTANDO COR, COM
POLPA FIRME E INTACTA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME. NÃO
APRESENTANDO MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES, SUJIDADE,
FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA
APARÊNCIA E QUALIDADE. EMBALAGEM PODERÁ SER RETORNÁVE(
PLÁSTICO) OU DESCARTÁVEL (PAPELÃO, MADEIRA OU PLÁSTICO).
SE FOR EMBALAGEM RETORNÁVEL DEVERÁ SER LAVADA E
HIGIENIZADA A CADA USO E A DESCARTÁVEL SER NOVA.

100,000 KG 9,00 900,00

12 BERGAMOTA POKAN DE PRIMEIRA QUALIDADE DA AF - BERGAMOTA
POKAN DE PRIMEIRA QUALIDADE DA AF. COM GRAU DE
MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR TRANSPORTE,
MANIPULAÇÃO E CONSERVAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO
IMEDIATO, TAMANHO MÉDIO, APRESENTANDO COR, COM POLPA
FIRME E INTACTA TAMAHO E COLORAÇÃO UNIFORME. NÃO
APRESENTANDO MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES,
SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM
ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. EMBALAGEM PODERÁ SER
RETORNÁVEL, PLÁSTICO OU DESCARTÁVEL, PAPELÃO OU MADEIRA.
SE FOR EMBALAGEM RETORNÁVEL DEVERÁ SER LAVADA E
HIGIENIZADA EM CADA USO E A DESCARTÁVEL DEVERÁ SER NOVA.

200,000 KG 7,76 1.552,00

29 LARANJA COMUM  OU PERA DA AF - LARANJA COMUM  OU PERA DA
AF, FRESCA, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES,
PARASITASE LARVAS. COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM LESÕES
DE ORIGEM FÍSICA OU MÊCANICA, PERFURAÇÕES OU CORTES.

300,000 KG 7,59 2.277,00

34 MILHO VERDE DA AF - MILHO VERDE DA AF. EM ESPIGA, SEM
PALHAS DE COLHEITA RECENTE OU SEJA, UM DIA ANTES DA
ENTREGA, FRESCO, TIPO COMUM COM GRAU DE MATURAÇÃO IDEAL
PARA CONSUMO NA PRÓPRIA ESPIGA.PERMITA SUPORTAR
TRANSPORTE, COM POLPA FIRME E INTACTA, COM COLORAÇAO E
TAMANHO UNIFORMES TÍPICOS DA VARIEDADE. NÃO
APRESENTANDO MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES,
SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS
QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. EMBALAGEM
PODERÁ SER RETORNÁVEL (PLÁSTICO) OU DESCARTÁVEL
(PAPELÃO, MADEIRA OU PLÁSTICO) EM PACOTES CONTENDO 10
ESPIGAS CADA.

500,000 UNI 3,12 1.560,00

Total do Participante: 15.319,50

Participante: VALDEMAR FACHIM

1 ABÓBORA CABOTIÁ DA AF - ABÓBORA CABOTIÁ DA AF.MORANGA
COM CASCA VERDE, COM POLPA INTACTA E LIMPA , COM
COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES TÍPICOS DA VARIEDADE, SEM
BROTOS, RACHADURAS OU CORTES NA CASCA, MANCHA,

130,000 KG 4,52 587,60

Sistema: Compras -  Usuário: jacy.petry. Emissão: 21/02/2025, às 11:51:19. Protocolo: ef57ab06-95bb-48b5-af0b-8fc473c20554



Página: 15 / 16

MACHUCADURAS, BOLORES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM
ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE TERRA
ADERENTE Á CASCA E DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. O
PRODUTO DEVERÁ ESTAR FRESCO, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS
TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS Á
SUPERFÍCIE EXTERNA E NO PONTO DE CONSUMO.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
7 ALHO DA AF DE BOA QUALIDADE - ALHO DA AF DE BOA

QUALIDADE.FIRME E INTACTO, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU
MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO
UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, ISENTO DE
SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM SACOS
PLÁSTICOS DE 1 KG

56,000 KG 39,49 2.211,44

27 FEIJÃO PRETO ESCOLHIDO DA AF - FEIJÃO PRETO ESCOLHIDO DA
AF.PACOTE DE 01 KG, CLASSE PRETO TIPO1, NOVO, DE PRIMEIRA
QUALIDADE, EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, RESISTENTE,
COM SOLDA REFORÇADA  E ÍNTEGRA, ESPECIAL PARA ALIMENTOS.
SEM A PRESENÇA DE GRÃOS MOFADOS, CARUNCHADOS E
TORRADOS. DATA DE  FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO
MÍNIMO 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. DEVE SER
ENTREGUE EM PACOTES DE 1 KG CADA.

625,000 KG 9,36 5.850,00

Total do Participante: 8.649,04

Participante: VILMA DA SILVA

1 ABÓBORA CABOTIÁ DA AF - ABÓBORA CABOTIÁ DA AF.MORANGA
COM CASCA VERDE, COM POLPA INTACTA E LIMPA , COM
COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES TÍPICOS DA VARIEDADE, SEM
BROTOS, RACHADURAS OU CORTES NA CASCA, MANCHA,
MACHUCADURAS, BOLORES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM
ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE TERRA
ADERENTE Á CASCA E DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. O
PRODUTO DEVERÁ ESTAR FRESCO, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS
TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS Á
SUPERFÍCIE EXTERNA E NO PONTO DE CONSUMO.

130,000 KG 4,52 587,60

3 ACELGA DE BOA QUALIDADE - ACELGA DE BOA QUALIDADE,
TAMANHO MÉDIO, COLHIDA RECENTEMENTE, FOLHAS DE
COLORAÇÃO VERDE, FRESCA, TENRA, LIMPA, SEM MANCHAS DE
INSETOS E ISENTA DE FOLHAS MURCHAS, DANIFICADAS

44,000 UNI 8,44 371,36

6 ALFACE LISA OU CRESPA - ALFACE LISA OU CRESPA. LIVRE DE
RESIDUOS, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. TAMANHO E
COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA,
FIRME, SEM DANOS DE ORIGEM FISICA OU MECÂNICA.

900,000 UN 4,67 4.203,00

13 BETERRABA DE BOA QULIDADE DA AF - BETERRABA DA AF.DEVE
SER FIRME E COMPACTA, GRAÚDA E ISENTA DE ENFERMIDADES,
PARASITAS E LARVAS, MATERIAL TERROSO E SUJIDADES. SEM
DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E
TRANSPORTE. LIVRE DE RESÍDUOS E FERTILIZANTES.
TRANSPORTADA DE FORMA ADEQUADA. DE COLHEITA RECENTE.

100,000 KG 4,34 434,00

17 Brócolis  chinês, bem desenvolvido, deve apresentar coloração,
tamanho uniforme e típico da variedade,  isento de insetos,
enfermidades, sujidades e de danos por eles  causados. Deve estar
livres de folhas externas. - Brócolis  chinês, bem desenvolvido, deve
apresentar coloração, tamanho uniforme e típico da variedade,
isento de insetos, enfermidades, sujidades e de danos por eles
causados. Deve estar livres de folhas externas.

125,000 KG 13,15 1.643,75

19 CENOURA DA AF TIPO AA - CENOURA DA AF COM COLORAÇÃO E
TAMANHO UNIFORMES TÍPICOS DA VARIEDADE,SEM MANCHAS,
MACHUCADURAS, BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS
DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE.
LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. DE COLHEITA RECENTE.

642,000 KG 5,27 3.383,34

36 REPOLHO DA AF - REPOLHO DA AF, BRANCO, LISO, FRESCO,
GRAÚDO, PODADO, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, BEM
DESENVOLVIDO,FIRME, COM TALO COMPACTO E CLARO SEM
LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, SEM PERFURAÇÕES E
CORTES.

320,000 KG 4,36 1.395,20

38 TEMPERO VERDE - SALSA E CEBOLINHA - TEMPERO VERDE - SALSA
E CEBOLINHA EM MÇ DE 77 GR.DEVE  ESTAR LIVRE DE SUJIDADES

500,000 MÇO 4,87 2.435,00

Sistema: Compras -  Usuário: jacy.petry. Emissão: 21/02/2025, às 11:51:19. Protocolo: ef57ab06-95bb-48b5-af0b-8fc473c20554



Página: 16 / 16

OU QUALQUER  SUBSTÂNCIA TERROSA.O PRODUTO DEVE ESTAR
FRESCO.

Total do Participante: 14.453,25

Total Geral: 1.149.618,78

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR 04.011.10.306.0005.2012.3.3.90.00.00 R$ 1.200.618,32

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

21 de Fevereiro de 2025Campos Novos,

ELENICE APARECIDA OLIVEIRA FORNARA

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Sistema: Compras -  Usuário: jacy.petry. Emissão: 21/02/2025, às 11:51:19. Protocolo: ef57ab06-95bb-48b5-af0b-8fc473c20554


